
Comune di Udine – Determina n. 2376 del 14/07/2023 

  
 

Comune di Udine 
 

Servizio Opere Pubbliche 
 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 
 
Oggetto: PNRR Next Generation EU M4C1 - Investimento 3.3. Piano di messa in sicurezza 
riqualificazione dell’edilizia scolastica. Opera 6917 CUP C21E15000370004 CIG 98923712CC 
Ristrutturazione della scuola secondaria di primo grado “E. Fermi” di via Pradamano. 
Affidamento dell’incarico professionale inerente il collaudo tecnico-amministrativo in corso 
d’opera all’ing. Giovanni Piccin con studio a Udine e impegno della relativa spesa. 
 
N. det. 2023/5720/677 
N. cron. 2376 del 14/07/2023 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. cron. 1009 del 16.06.2023 con la quale è stato 
disposto di avviare, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a) del D.L. n. 76/ 2020 e ss.mm.ii. la procedura 
per l’affidamento del servizio tecnico di collaudo tecnico-amministrativo in corso d’opera relativo 
all’intervento PNRR Next Generation EU M4C1 - Investimento 3.3. Piano di messa in sicurezza 
riqualificazione dell’edilizia scolastica. Opera 6917 CUP C21E15000370004 “Ristrutturazione 
della scuola secondaria di primo grado “E. Fermi” di via Pradamano”; 

DATO ATTO che in data 22.06.2023, mediante l'impiego della piattaforma telematica 
eAppaltiFVG, lo scrivente RUP, nel rispetto del principio di rotazione, ha indirizzato la richiesta di 
offerta RdO (rfq_49226) avente ad oggetto “Opera 6917 PNRR Next Generation EU M4C1 int. 3.3 
“Lavori di Ristrutturazione scuola Fermi” - Collaudo Tecnico-Amministrativo” con l’allegato 
schema di Disciplinare di incarico, ai seguenti operatori economici, tutti professionisti iscritti 
all'Albo dei Fornitori sulla piattaforma telematica di gara eAppaltiFVG, in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento: 

• Ing. Giovanni Piccin Partita IVA 01135320305 con studio in Via Mercerie 7/7 a Udine 
(UD) 

• ing. Francesco Burba Partita IVA 01114850306 con studio in Corso A. Volta n. 9 a 
Campolongo Tapogliano (UD) 

• ing. Giampaolo Proscia con studio in Via Cialla n.40 a Prepotto (UD) 

DATO ATTO altresì che entro il termine di scadenza della RdO, fissato alle ore 12:00 del 
29.06.2023, hanno risposto i seguenti due operatori economici, che hanno espresso un ribasso 
sull'importo stimato ai sensi del D.M. 17.06.2016 per l’esecuzione del servizio (€ 34.992,01), come 
da dettaglio di seguito riportato: 



Comune di Udine – Determina n. 2376 del 14/07/2023 

• ing. Giovanni Piccin ha presentato un preventivo per €.25.544,1673; 

• ing. Francesco Burba ha presentato un preventivo per €.33.592,3296; 

VALUTATO, in esito al confronto dei preventivi di spesa sopra indicati, che la migliore offerta 
risulta essere quella espressa dall’ing. Giovanni Piccin, pari a netti €.25.544,17 che, sommato a 
oneri contributivi 4% e IVA 22%, determina una spesa complessiva di €.32.410,44; 

RITENUTA congrua la suddetta offerta, nonché proporzionata alla qualità e natura dell’attività da 
espletare nei termini dettagliati dal disciplinare d’incarico e rispondente all’interesse pubblico che 
questa Stazione Appaltante deve soddisfare; 
VISTO il DGUE presentato dall’operatore economico, nonché le dichiarazioni inserite nella Busta 
Amministrativa della RdO, attestanti il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 

ACCERTATA la regolarità contributiva dell'operatore economico previa acquisizione di certificato 
InarCassa n.186480/171.2.1/STAP03 rilasciato in data 13 luglio 2023; 

RILEVATO che in capo al suddetto operatore economico non risultano essere state iscritte 
annotazioni, come da visura effettuata presso il Casellario informatico A.N.A.C.; 

RITENUTO, pertanto, di affidare le prestazioni in oggetto all’ing Giovanni Piccin, P.IVA 
01135320305, con studio in Via Mercerie 7/7 a Udine (UD), alle condizioni di cui alla RdO 
rfq_49226 del portale eAppaltiFVG e dello schema di disciplinare di incarico ivi allegato, verso il 
corrispettivo netto di euro di €.25.544,17 oltre a oneri contributivi 4% e IVA 22% quindi per 
complessivi €.32.410,44; 

RICHIAMATO l'art. 226, comma 2 del D.Lgs n. 36/2023, ai sensi del quale le disposizioni di cui al 
D.Lgs n. 50/2016 continuano ad applicarsi alle procedure in relazione alle quali alla data del 
01.07.2023 siano già stati inviati gli avvisi a presentare le offerte, situazione che ricorre nel caso di 
specie;  

DATO ATTO che il contratto d’appalto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 
50/2016, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
VERIFICATO che la spesa connessa al suddetto affidamento è prevista alla voce B.13 del quadro 
economico dell’intervento, e trova copertura finanziaria al capitolo 7429/4 “PROGETTI UE 
FONDI PROPRI PNRR - RISTRUTTURAZIONE SCUOLA MEDIA FERMI M4C1 – 
INTERVENTO 3.3 - C21E15000370004” del PEG 2023 (fin. FDEST); 
DATO ATTO che lo scrivente RUP non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato 
procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo 
potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione; 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 
all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di 
protezione e valorizzazione dei giovani; 

RICHIAMATO l’art. 47, comma 4, del D.L. n. 77/2021, che stabilisce, quale requisito necessario 
dell’offerta, l'obbligo “di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno 
al 30 per cento, delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di 
attività ad esso connesse o strumentali, sia all'occupazione giovanile sia all'occupazione femminile”, 
impegno che l'affidatario dell'incarico ha dichiarato di assumere in sede di procedura di selezione di 
cui alla Rdo sopra richiamata;  



Comune di Udine – Determina n. 2376 del 14/07/2023 

RICHIAMATO l'art. 32, co. 7 del D. Lgs. n. 50/2016, a mente del quale l'aggiudicazione diventa 
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

VISTI: 

• il D. Lgs. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

• il D.L. 76/2020, come convertito con modificazioni dalla L. 120/2020; 

• il D.L. 77/2021, come convertito con modificazioni dalla L. 108/2021; 

• il D. Lgs. 267/2000 avente ad oggetto il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
locali” e ss.mm.ii.; 

• il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 recante “Nuove regole finanziarie che disciplinano il 
bilancio dell'Unione europea”; 

• il Regolamento (UE) 2020/852, relativo all’istituzione di un quadro che favorisce gli investimenti 
sostenibili e recante modifica del Regolamento (UE) 2019/2088; 

• il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

• la “Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente” 
approvata con la Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze e della Ragioneria Generale 
dello Stato n. 32 dd. 30.12.2021, n. 32, ed aggiornata con la Circolare del 13 ottobre 2022 n. 33; 

• le “Linee Guida per favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione 
lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del 
PNC” adottate con decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 7 dicembre 2021 ai sensi 
dell’art. 47 co. 8 del D.L. 77/2021 e ss.mm.ii.; 

• la “Circolare sulle procedure di controllo e rendicontazione delle misure PNRR” n. 30 dd. 11 
agosto 2022, licenziata dal Ministero dell’Economia e delle Finanze di concerto con la Ragioneria 
Generale dello Stato, e le connesse “Linee Guida per lo svolgimento delle attività di controllo e 
rendicontazione degli interventi PNRR di competenza delle Amministrazioni centrali e dei Soggetti 
attuatori” 

• il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

• lo Statuto comunale; 
DETERMINA 

1. di affidare ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a) del D.L. 76/2020 (convertito dalla L. 120/2020) 
l’incarico di collaudo Tecnico -Amministrativo in corso d’opera nell'ambito dell'intervento 
PNRR Next Generation EU M4C1 - Investimento 3.3. Piano di messa in sicurezza 
riqualificazione dell’edilizia scolastica. Opera 6917 CUP C21E15000370004 CIG 
98923712CC Ristrutturazione della scuola secondaria di primo grado “E. Fermi” di via 
Pradamano all’Ing. Giovanni Piccin, P. IVA 01135320305, con studio in Via Mercerie 7/7 a 
Udine (UD) alle condizioni di cui alla RdO rfq_49226 del portale eAppalti FVG e del 
disciplinare d’incarico ivi allegato, verso un onorario di netti €.25.544,17 oltre a oneri 
contributivi 4% e IVA 22%, quindi per complessivi €.32.410,44; 



Comune di Udine – Determina n. 2376 del 14/07/2023 

2. di perfezionare il contratto in forma semplificata, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 
50/2016, attraverso la sottoscrizione del disciplinare di incarico facente parte della 
documentazione di cui alla RDO rfq_49226, compilato sulla base delle risultanze della 
suddetta procedura; 

3. di dare atto che l’operatore economico dovrà prestare cauzione definitiva a garanzia delle 
obbligazioni nascenti dal contratto d'appalto nelle modalità previste dall'art. 103 del D. Lgs. 
50/2016, nonché polizza assicurativa ai sensi dell'art. dell’articolo 24, co. 4, del D. Lgs. 
50/2016; 

4. di dare atto che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 32, co. 7 del D. Lgs. n. 
50/2016, l'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 
requisiti; 

5. di evidenziare che il professionista è tenuto al rispetto degli obblighi previsti dall'art. 3 della 
L. 136/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi 
all'esecuzione del servizio e che, qualora lo stesso dovesse effettuare transazioni senza 
avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.A., il contratto si risolverebbe di diritto 
ai sensi dell'art. 3, co. 9 bis della L. 136/2010; 

6. di evidenziare che l’incaricato resta obbligato ad osservare le misure contenute nel Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione del Comune di Udine e nel “Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici” di cui al DPR 62/2013. In particolare: 

− si estendono agli appaltatori e ai suoi collaboratori e dipendenti – per quanto compatibili 
– gli obblighi di condotta previsti dal “Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici” di cui al DPR 62/2013; 

− si estendono agli appaltatori e ai suoi collaboratori e dipendenti – per quanto compatibili 
– le previsioni del “Codice di comportamento del Comune di Udine”, disponibile 
all'indirizzo istituzionale del Comune di Udine; 

− la violazione degli obblighi derivanti dai predetti Codici di comportamento costituisce 
causa di risoluzione del contratto; 

− l’appaltatore e i suoi collaboratori e dipendenti sono altresi' tenuti ad osservare le misure 
contenute nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione adottato dal Comune di 
Udine e disponibile all'indirizzo informatico del sito istituzionale del Comune di Udine 
alla sezione “Amministrazione Trasparente – disposizioni generali”; 

7. di impegnare la spesa complessiva di €.32.410,44 in favore dell’ing. Giovanni Piccin, P. IVA 
01135320305, con studio in Via Mercerie 7/7 a Udine (UD), con imputazione al capitolo 
7429/4 “PROGETTI UE FONDI PROPRI PNRR - RISTRUTTURAZIONE SCUOLA 
MEDIA FERMI M4C1 – INTERVENTO 3.3 - C21E15000370004” del PEG 2023 (fin. 
FDEST);  

8. di demandare ad un successivo atto la definizione dettagliata del cronoprogramma delle 
prestazioni/pagamenti dell'intervento di cui trattasi, in conformità alla normativa vigente dei 
sistemi contabili armonizzati di cui al D.lgs. n. 118/2011 e l’approvazione del nuovo quadro 
economico; 

9. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito del Comune di Udine, ai sensi dell'art. 
29 del D. Lgs. 50/2016, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013; 



Comune di Udine – Determina n. 2376 del 14/07/2023 

10. di dare atto che il presente appalto verrà realizzato nel rispetto di tutte le disposizioni 
previste dalla normativa comunitaria e nazionale, con particolare riferimento a quanto 
previsto dal Reg. (UE) 2021/241 e dal decreto legge n. 77 del 31/05/2021 (convertito con 
modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108), nonché nel rispetto del principio DNSH 
previsto dall’art. 17 del Regolamento UE 2020/852, della parità di genere (Gender 
Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani, del superamento dei divari 
territoriali; 

11. di dare atto altresì che il progetto verrà realizzato in assenza del c.d. doppio finanziamento ai 
sensi dell’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241, nel rispetto del principio di addizionalità 
del sostegno dell’Unione europea [Reg. (UE) 2021/241 art. 9] nonché degli obblighi in 
materia di informazione, comunicazione e pubblicità [Reg. (UE) 2021/241 art. 34]; 

12. di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del 
sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente 
atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta. 

 

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 Dott. ing. Renato Pesamosca 

 


		2023-07-14T10:13:47+0200




